
1 
 

 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – SEGUNDA CONVOCAÇÃO 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1000614-74.2020.8.26.0070 

 

ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

 

 

Ao 02 (segundo) dia do mês de maio de 2022, às 

10h00min, a Administradora Judicial da Recuperação Judicial de ECLÉTICA 

AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., representada por Dr. Tiago 

Henriques Papaterra Limongi, OAB/SP nº 184.551, nomeada nos autos da 

Recuperação Judicial em trâmite perante a 01ª Vara Cível da Comarca de Batatais do 

Estado de São Paulo, nos autos da Recuperação Judicial de ECLÉTICA AGRÍCOLA 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, processo nº 1000614-74.2020.8.26.0070, 

deu início aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores em segunda convocação 

em continuação, por meio exclusivamente virtual, via sistema de web conferência/chat 

virtual (plataforma Zoom Meetings), conforme instruções enviadas previamente por 

esta Administradora Judicial, via e-mail e anexadas junto ao site 

www.lasproconsultores.com.br, tudo nos termos do Edital publicado no DJE – Diário 

de Justiça Eletrônico. 

 

Os credores presentes e credenciados virtualmente 

assinaram digitalmente a lista de presença em anexo, que passa a ser parte integrante 

desta ata.  

 

O representante da Administradora Judicial indicou como 

secretária a Dra. Graziele Rodrigues Claudino, advogada, devidamente inscrita na 

OAB/SP nº 392.555.  

 

Assim, o representante da Administradora Judicial 

declarou instalada a Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação, 

procedendo à leitura do Edital de Convocação da Assembleia Geral de Credores, 

disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo em 30 de 

março de 2022, contendo a ordem do dia, qual seja: a) exposição do Plano de 
Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

http://www.lasproconsultores.com.br/


2 
 

Recuperação Judicial pela Recuperanda; b) aprovação, rejeição ou modificação do 

Modificativo Plano de Recuperação Judicial apresentado pela Recuperanda; c) 

demais assuntos de interesse dos credores e da Recuperanda. 

Em continuação, o representante da Administradora 

Judicial concedeu a palavra ao representante da Recuperanda, Dr. Fabio Aragão, 

para exposição do assunto de interesse da Recuperanda.  

 

Em sua exposição, o representante da Recuperanda, Dr. 

Fabio Aragão aduziu que esta recuperação judicial apresenta uma particularidade, 

qual seja, o alto grau de endividamento fiscal da Recuperanda. Considerando que o 

pagamento dos credores depende, de um lado, do aumento do faturamento da 

empresa hoje comprometido por penhoras em execuções fiscais, e, de outro lado, da 

liberação de bens integrantes de seu patrimônio para a alienação e reversão dos 

valores para pagamento dos credores, a composição com o Fisco se mostra 

imprescindível para o incremento da capacidade de pagamento da Recuperanda.  

 

Esclareceu, ainda, que a empresa está em tratativa de 

acordo com o fisco, que ainda não foi concretizado, mas que está perto de solução. 

Portanto, requereu o adiamento da assembleia geral de credores, tendo em vista que, 

sem o conhecimento exato do que será fechado com o fisco, não seria possível a 

apresentação de um plano de pagamento factível dos credores, uma vez que o valor 

do débito fiscal impacta diretamente no pagamento do débito concursal.  

 

Assim, requereu que seja colocado em votação o 

adiamento da Assembleia Geral de Credores para o prazo de 60 dias dias.  

 

Após as explanações, o representante da Administradora 

Judicial passou a palavra aos credores para sanarem eventuais dúvidas ainda 

existentes através do sistema raise hand. 

 

O Dr. João Paulo de Araujo Generoso, representante do 

Banco do Brasil, requereu a palavra e aduziu que necessita da suspensão da 

Assembleia por 10 minutos para conversar com o Comitê da instituição financeira. 

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

A Dra. Thais Rodrigues Colucci, de seu turno, 

representante do Banco Bradesco S.A, indagou se com a suspensão da assembleia 

por 60 dias, será votado o PRJ já trazido aos autos ou se a Recuperanda pretende 

apresentar novo aditivo.  

 

O Dr. Fábio Aragão, representante da Recuperanda, 

respondeu o questionamento informando que provavelmente será apresentado novo 

aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, uma vez que o cenário atual é melhor do 

que o cenário da época da distribuição da Recuperação Judicial. 

 

A Dra. Thais Rodrigues Colucci, representante do Banco 

Bradesco S.A, manifestou-se no sentido de que o Aditivo ao Plano de Recuperação 

Judicial seja apresentado com 15 dias de antecedência da Assembleia de Credores. 

 

O representante da Administradora Judicial sugeriu que o 

aditivo ao Plano de Recuperação Judicial seja apresentado até o dia 21/06/2022, com 

o que concordou o representante da Recuperanda e os demais credores. 

 

O Dr. Danton Augusto de Melo Garcia, representante da 

Oficina 5 Consultoria Ltda, questionou a respeito das impugnações judiciais que ainda 

não foram apreciadas.  

 

O Fábio Aragão informou que concorda em apresentar 

suas manifestações nas impugnações o mais rápido possível. O Administrador 

Judicial também registrou que apresentará seus pareceres de forma célere. 

 

O Dr. Roger Ribeiro, representante da Talita Mara Santana, 

indagou se, em eventual nova assembleia, será aberto o cadastramento para os 

demais advogados que não conseguiram se cadastrar nas primeiras assembleias de 

credores. 

 

O representante da Administradora Judicial informou que 

se apresentada toda documentação de forma correta, não haverá problemas de novas 

habilitações para participação na AGC com antecedência de 24h da próxima AGC. 

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

Pelo chat a Recuperanda foi questionada a respeito do 

valor nominal da dívida fiscal.  

 

O Dr. Fábio Aragão respondeu que a dívida da 

recuperanda com o fisco federal gira em torno de R$ 50 milhões. Segundo o acordo 

que está sendo entabulado com o fisco, essa dívida seria reduzida em cerca de 50%, 

com grande alongamento dos pagamentos com base no faturamento da empresa e 

sem prazo definido. 

 

Após explanações, passou-se a votação da suspensão ou 

não da Assembleia Geral de Credores para o dia 04/07/2022, no mesmo local (digital 

plataforma zoom), e horário com credenciamento às 09h00 e início da assembleia 

geral de credores às 10h00, com apresentação do aditivo ao Plano de Recuperação 

Judicial nos autos até o dia 21/06/2022. 

 

Colhidos os votos, foi aprovada a suspensão da 

Assembleia Geral de Credores para o dia 04/07/2022, no mesmo local (digital 

plataforma zoom), e horário com credenciamento a partir das 09h00 e início da 

assembleia geral de credores às 10hrs, com apresentação do aditivo ao Plano de 

Recuperação Judicial nos autos até o dia 21/06/2022. 

 

O representante da Administradora Judicial esclareceu que 

todas as ressalvas feitas no chat e por e-mail irão constar como anexos da ata. 

 

As ressalvas realizadas via chat e por e-mail estão 

anexadas a esta ata. 

 

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

solicitou à Secretária a leitura desta ata, e após, foi aprovada por unanimidade dos 

presentes, seguindo assinada por quem de direito. 

 

São Paulo, 02 de maio de 2022.  

 

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

__________________________________________ 

LASPRO CONSULTORES LTDA. 

Administradora Judicial 

Tiago Henriques Papaterra Limongi  

CPF: 306.512.108-52 

 

  

 

________________________________________________ 

GRAZIELE RODRIGUES CLAUDINO 

Secretária 

CPF: 362.262.768-94 

 

____________________________________________________ 

Advogado da Recuperanda 

FÁBIO DA SILVA ARAGÃO 

CPF: 257.711.318-81 

 

 

___________________________________________________ 

Credor Classe I: MARLON HENRIQUE TOMAZELLI 

DR. ARTIDI FERNANDES DA COSTA 

CPF: 460.352.739-04 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe II: BANCO DO BRASIL 

DR. JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO  

CPF: 282.239.918-29 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe II: SOLVE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS AS 

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

DRA. DEBORA SEGALA 

CPF: 024.921.889-57 

 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe III: BANCO SANTANDER S.A 

DRA. ESTER MACHADO DIAS 

CPF: 438.135.118-55 

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe III: BANCO BRADESCO S.A 

DRA. THAIS RODRIGUES COLUCCI 

CPF: 368.128.648-54 

 

 

________________________________________________________ 

Credor Classe IV: OFICINA5 CONSULTORIA LTDA 

DR. DANTON AUGUSTO DE MELO GARCIA 

CPF: 099.287.146-81 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Credor Classe IV: SOLVE DISTRESSED CONSULTORIA E COBRANÇA AS 

(CONEMAN CONEXÕES E MANGUEIRAS LTDA - ME) 

DRA. DEBORA SEGALA 

CPF: 024.921.889-57 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

�����������	
�������
�	����������
�	����������

	�������������������

	������������������������
������� ����������

��!��"��
#��

�$�%���"�����
�
����&��� �'�"��

()*+,*(-)*./0(1)*2,30(4)(05.6) (-7899:(5 *;( <=>?@@ABB C C C

(0545D35(13005)0(4/(E/DF51( (-7899:(5 *;( ?>=?GA<G C C H

(1)*./D(I3D*52,3(+/1)J3..5( (-7899:(5 *;( <K>=L<A?M C C H

(53*.35().+)5*(D/*/DI)(4/0(0)D+/0( (-7899:(5 *;( <@>=NNANM C C H

(E*,D/(),O,0+/(O,3**)(4)(05.6)( (-7899:(5 *;( NB>B<GANK C C H

(.,-5)D/(*/4*5O,30(4)(1/+)( (-7899:(5 *;( N<>@@LAN= C C H

(P3D43.(.,-)0(*/0)( (-7899:(5 *;( NK>M=MALB C C H

(E*,D/(I3D*52,3(43(/.5635*)( (-7899:(5 *;( N?>M<BA<K C C H

(+I5)O/(43(0/,0)()*),Q/( (-7899:(5 *;( NM>=?<A=? C C H

(5+)1)*(O/130(0/)*30 (-7899:(5 *;( =B>BBBABB C C H

(E*,D/(-30)*(E)653*)( (-7899:(5 *;( =N>@LBA=G C C H

(*5E)1)*()F/D0/(O*)-5)D/( (-7899:(5 *;( =K>KB?ALN C C H

(4)1)*50(E/.4*5D(./R30( (-7899:(5 *;( =L>=NNAG< C C H

(-.)S+/D(-/0+)(4)(05.6)( (-7899:(5 *;( KK>B==A@M C C H

(D3.0/D(+/0+30( (-7899:(5 *;( ?L>BM@AK@ C C H

(6)D43*.35(R),.5D/(+/0+30( (-7899:(5 *;( @B><@@A?B C C H

(P)OD3*(O/130(4/(D)0-513D+/( (-7899:(5 *;( @G>ML<A<L C C H

(.,-)0(34,)*4/(*5E35*/( (-7899:(5 *;( M?>?LMABK C C H

(*/D53(6).3D+51(4)(05.6)( (-7899:(5 *;( G=>KBNABK C C H

(/F5-5D)?(-/D0,.+/*5)(.+4) (-7899:(56 *;( @B>K<MABL C C C

(0/.63(450+*30034(-/D0,.+/*5)(3(-/E*)DT)()0(U-/D31)D(
-/D3V/30(3(1)DO,35*)0(.+4)(W(13X

(-7899:(56 *;( @>BL<A?? C C H

(0/.63(03-,*5+5J)4/*)(43(-*Y45+/0(F5D)D-35*/0()0 (-7899:(55 *;( <>K<K>@M=AKN C C H

(E)D-/(0)D+)D43* (-7899:(555 *;( K=K><L?AB@ C C C

(E)D-/(4/(E*)05. (-7899:(55 *;( NMN>L?LA<B C C C

(+).5+)(1)*)(0)D+)D)( (-7899:(5 *;( <?>?BMA=? C C C

(E)D-/(E*)430-/(0>) (-7899:(555 *;( GK<>?N=AKL C C C

(O5.E3*+/(+I3/4/*/(0/-534)43(43()46/O)4/0 (-7899:(5 *;( <MN>K@=AM? C C C

(E.E(Z(),45+/*30(5D43R3D43D+30(:(E.E(E*)05.(-/D0,.+/*5)(31(
F5D)DT)0(.+4)

(-7899:(5 *;( <>BK?><KBA?? C C C

(13*-/D(E*)05.(-/1Y*-5/(43(-)FY(.+4) (-7899:(555 *;( NM?>KMLAM= C C H

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

�����������	
�������
�	����������
�	����������

	���������������������������������� �	�!�"�������#���!���

�$%���� ���&�����������"��� �'�(������)��� �*�+��,�

*������	���,��-�*�+��, ���������� �������� �������� �.����� �������� �.�����

������������������/���(��0�����1
234 3562756849:4 :: 25;:;5<::937 :: 25;:;5<::937

244944= 244944= 279><= 8892;= 279><= 8892;=

�������������������/����$��������1
: 25>6<5>8:93: : 25>6<5>8:93: : 25>6<5>8:93:

244944= 244944= 244944= 244944= 244944= 244944=

��������������������/*����?��@A����1
83 :52675:8>9>6 8 2533252;69:6 8 2533252;69:6

244944= 244944= 693<= <294:= 693<= <294:=

�����������������.�/��!��B�

1
7 67537<984 : >>53469>7 : >>53469>7

244944= 244944= 34944= <69>>= 34944= <69>>=

������������������������ CDC DEFFCEGHIJFK GD LEGMLEKICJDN GD LEGMLEKICJDN

244944= 244944= 23926= 38936= 23926= 38936=

Este docum
ento foi assinado digitalm

ente por Ester M
achado D

ias, D
anton Augusto D

e M
elo G

arcia, D
anton Augusto D

e M
elo 

G
arcia, D

anton Augusto D
e M

elo G
arcia, Artidi Fernandes D

a C
osta, Fabio D

a Silva Aragao, D
ebora Segala e Thais R

odrigues 
C

olucci.  Este docum
ento foi assinado eletronicam

ente por JO
ÃO

 PAU
LO

 D
E AR

AU
JO

 G
EN

ER
O

SO
, G

raziele R
odrigues C

laudino e 
TIAG

O
 H

EN
R

IQ
U

ES PAPATER
R

A LIM
O

N
G

I. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com

.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva 
Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA 
LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.



�����������	
�������
�	����������
�	���������� ���������

	�������������������������� !��"���#�	�$ %�������& ��$���
	��	� '

�( )� *�%��� �+�,�-��.�"���/��� �0����%����1�"����� �����%��2����� ��%��2�����

( �����	�� *��,�1�"���� �������� �1����� �������� �1����� �������� �1����� �������� �1����� �������� �1�����

������������������+���.��3��"��-
44 567476849 :;; :;; 44 567476849 5< =<96>??@<7 ? 564?=6=88@=A

<5@<4B 9A@?>B 5<@5<B CDECFG

�������������������+�����"�������-
4 56=<86=99 :;; :;; 4 56=<86=99 5 56?5?6=89@?4 5 48467A7@5>

A>@>>B <9@<9B A>@>>B �CE�HG

��������������������+( ���I��J�����-
9 56AA5657< :;; :;; 9 56AA5657< 5 48A6?<> 4 5648A6857

99@99B 58@8=B ==@=8B K'E'DG

�����������������1�+��$��L�

-
4 ==6A>7 :;; :;; 4 ==6A>7 5 =6>74 5 =>6?58

A>@>>B 7@5=B A>@>>B MFEKDG

��"��������������������� 'M NO'PNOFC�EMK ,QQ ,QQ 'M NO'PNOFC�EMK '� 'OPHMO'KMENM K 'OKNNOHH'EPM

84@?5B ?A@?AB 'HENMG NDENNG

Este docum
ento foi assinado digitalm

ente por Ester M
achado D

ias, D
anton Augusto D

e M
elo G

arcia, D
anton Augusto D

e M
elo 

G
arcia, D

anton Augusto D
e M

elo G
arcia, Artidi Fernandes D

a C
osta, Fabio D

a Silva Aragao, D
ebora Segala e Thais R

odrigues 
C

olucci.  Este docum
ento foi assinado eletronicam

ente por JO
ÃO

 PAU
LO

 D
E AR

AU
JO

 G
EN

ER
O

SO
, G

raziele R
odrigues C

laudino e 
TIAG

O
 H

EN
R

IQ
U

ES PAPATER
R

A LIM
O

N
G

I. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com

.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva 
Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e TIAGO HENRIQUES PAPATERRA 
LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.



ECLÉTICA AGRÍCOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores
 Classificação 

do Crédito 
QGC Representante/procurador CPF representante

ARTUR CARLOS MARQUES DA SILVA Classe I 13.566,00R$             ANTONIO DE PADUA CARDOSO NETO 220.586.578-10

SIDINEI MESSIAS DO BONFIM Classe I 5.358,18R$               ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

MARLON HENRIQUE TOMAZELLI Classe I 14.391,57R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

IERLEI ALTAIR NORONHA DOS SANTOS Classe I 16.322,27R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

BRUNO AUGUSTO GUERRA DA SILVA Classe I 20.018,24R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

LUCIANO RODRIGUES DA MOTA Classe I 21.669,23R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

WENDEL LUCAS ROSA Classe I 24.737,90R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA Classe I 25.710,14R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

THIAGO DE SOUSA ARAUJO Classe I 27.351,35R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

ITAMAR GOMES SOARES Classe I 30.000,00R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

BRUNO CESAR BAVIERA Classe I 32.690,38R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

RIBAMAR AFONSO GRACIANO Classe I 34.405,92R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

DAMARIS BOLDRIN LOPES Classe I 39.322,81R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

CLAYTON COSTA DA SILVA Classe I 44.033,67R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

NELSON TOSTES Classe I 59.076,46R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

VANDERLEI PAULINO TOSTES Classe I 60.166,50R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

WAGNER GOMES DO NASCIMENTO Classe I 68.791,19R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

LUCAS EDUARDO RIBEIRO Classe I 75.597,04R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04

RONIE VALENTIM DA SILVA Classe I 83.402,04R$             ARTIDI FERNANDES DA COSTA 460.352.739-04
OFICINA5 CONSULTORIA LTDA Classe IV 60.417,09R$             DANTON AUGUSTO DE MELO GARCIA

 SOLVE DISTRESSED CONSULTORIA E COBRANÇA AS (CONEMAN 
CONEXOES E MANGUEIRAS LTDA - ME)

Classe IV 6.091,55R$               DEBORA SEGALA 024.921.889-57

WALTER RODRIGO ALVES Classe I 8.275,33R$               

SOLVE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS AS Classe II 1.414.673,42R$        DEBORA SEGALA 024.921.889-57

BANCO SANTANDER Classe III 434.195,06R$           ESTER MACHADO DIAS 438.135.118-55

BANCO DO BRASIL Classe II 272.959,10R$           JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO 282.239.918-29
TALITA MARA SANTANA Classe I 15.507,35R$             ROGER RIBEIRO MONTENEGRO RODRIGUES 616.545.824-68

BANCO BRADESCO S.A Classe III 841.523,49R$           THAIS RODRIGUES COLUCCI 368.128.648-54

GILBERTO THEODORO SOCIEDADE DE ADVOGADOS Classe I 172.463,75R$           VINÍCIUS CHICONI LIBERATO 352.411.098-38
 BLB – AUDITORES INDEPENDENTES e BLB BRASIL CONSULTORIA 
EM FINANÇAS LTDA

Classe I 1.045.140,55R$        VINÍCIUS CHICONI LIBERATO 352.411.098-38

MERCON BRASIL COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA Classe III 275.479,73R$           VITOR SANTOS BELLETATO 

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

 09:07:42  From  VINICIUS CHICONI LIBERATO : Bom Dia, já iniciou o 
credenciamento?

 09:08:14  From  AJ Laspro_Darly : Bom dia! Sim, pedimos que aguarde um 
momento que já chamamos o Dr.

 09:08:25  From  VINICIUS CHICONI LIBERATO : Ok, muito obrigado.
 09:21:44  From  RECUPERANDA_RICARDO : Darly, apenas reforçando: sou 

advogado trabalhista e acompanharei a sessão apenas como ouvinte, não tenho 
procuração/habilitação nestes autos.

 09:22:15  From  AJ Laspro_Darly : Ciente,
 09:36:17  From  RECUPERANDA_FABIO : Bom dia a todos, Fabio da Silva 

Aragão (OAB/SP 157.069) advogado da Eclética Agrícola Ltda
 09:54:16  From  VITOR BELLETATO : Luana, seu microfone parece não estar 

funcionando
 09:55:21  From  RECUPERANDA_Tiago Bertanha : Estou ouvindo
 10:02:25  From  Karla Braganholo : Estou como ouvinte
 10:05:45  From  ARTIDI FERNANDES DA COSTA : Favor liberar minha câmara
 10:06:19  From  THAIS COLUCCI : gostaria da palavra
 10:06:39  From  AJ Laspro_Darly : Ok, Dra Thais
 10:09:09  From  ARTIDI FERNANDES DA COSTA : Descordo com o adiamento
 10:10:58  From  THAIS COLUCCI : gostaria da palavra
 10:13:29  From  VITOR BELLETATO : como será feita a votação da suspensão?
 10:15:56  From  RECUPERANDA_FABIO : Apenas para registro, entrega de 

alterações do plano 15 dias antes, da nova assembleia.
 10:17:55  From  JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO : Dr. Fabio, gentileza 

deixar um email de contato direto com o Doutor
 10:18:26  From  Ouvinte_Karla Braganholo : Também tenho está dúvida
 10:18:44  From  Ouvinte_Karla Braganholo : Estou com a documentação em 

dia também mas não consegui cadastrar como votante
 10:18:52  From  THAIS COLUCCI : A recuperanda poderia informar o valor do

débito fiscal
 10:19:26  From  THAIS COLUCCI : o tempo disponibilizado já foi suficiente
 10:19:45  From  THAIS COLUCCI : poderia constar em ata essa informação 

por gentileza
 10:21:30  From  DEBORA SEGALA : Solve S/A e Solve Distressed (classes II 

e IV) vota contra o pedido de suspensão
 10:24:10  From  RECUPERANDA_FABIO : Muito obrigado a todos os presentes
 10:26:46  From  DEBORA SEGALA : Apenas uma ressalva quanto a 

possibilidade de habilitação de novos credores para participação da AGC. Por se 
tratar de suspensão da AGC já instalada, via de regra, não seria permitido o 
credenciamento de outros credores.

 10:29:59  From  ESTER MACHADO DIAS : Ok, Luana!
 10:30:09  From  ARTIDI FERNANDES DA COSTA : Ok
 10:31:31  From  DEBORA SEGALA : de acordo com a assinatura da ata
 10:33:17  From  JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO : De acordo com a 

assinatura da ata, no aguardo do envio
 10:34:20  From  DÂNTON AUGUSTO DE MELO GARCIA : De acordo em assinar a 

ata, aguardando recebimento.
 10:36:33  From  AJ_LASPRO_LUANA   to   THAIS COLUCCI(Direct Message) : 

Dra. Thais, podemos contar com você para assinatura da ata ?
 10:39:01  From  DÂNTON AUGUSTO DE MELO GARCIA : Obs. Preciso que conste 

meu questionamento e a resposta sobre a apreciação das impugnações judiciais do 
valor e posição dos créditos.

 10:48:11  From  Ouvinte_Karla Braganholo : O link será o mesmo ?
 10:48:55  From  DEBORA SEGALA : eu tenho

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

 10:48:59  From  AJ_LASPRO_LUANA   to   THAIS COLUCCI(Direct Message) : 
Não, serão enviados novos links!

 10:49:22  From  DEBORA SEGALA : eu tenho um questionamento
 10:49:29  From  VITOR BELLETATO : por gentileza, poderiam confirmar as 

datas de apresentação do plano e retorno da agc?
 10:50:33  From  AJ Laspro_Darly : 21/06 apresentação aditivo

04/07 continuação AGC

Este documento foi assinado digitalmente por Ester Machado Dias, Danton Augusto De Melo Garcia, Danton Augusto De Melo 
Garcia, Danton Augusto De Melo Garcia, Artidi Fernandes Da Costa, Fabio Da Silva Aragao, Debora Segala e Thais Rodrigues 
Colucci.  Este documento foi assinado eletronicamente por JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO, Graziele Rodrigues Claudino e 
TIAGO HENRIQUES PAPATERRA LIMONGI. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F7AE-EA5B-382B-A590.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F7AE-EA5B-382B-A590 ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: F7AE-EA5B-382B-A590

Hash do Documento 

F961047DD1E51947FC0455B8413DAA81D4159A74E27EE69B92D05BD1CC4FCFE6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2022 é(são) :

ESTER MACHADO DIAS - 444.336.148-07  em 03/05/2022 16:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

JOÃO PAULO DE ARAUJO GENEROSO - 282.239.918-29 em 03/05/2022 16:10 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: gecor.4978@bb.com.br; Código de acesso: 123

 

Evidências 

 

Client Timestamp Tue May 03 2022 16:09:52 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -23.6462809 Longitude: -46.6410076 Accuracy: 39.599998474121094 

IP 179.242.227.207

Assinatura:

Hash Evidências: 
 7AADCDDB2B76D9D6FBD9A51FACAFDF4DB93062C81D4B445AFB3A8FAA86FA7380

DANTON AUGUSTO DE MELO GARCIA - 099.287.146-81  em 03/05/2022 15:58 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

ARTIDI FERNANDES DA COSTA - 460.352.739-04  em 02/05/2022 17:50 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

FÁBIO DA SILVA ARAGÃO - 257.711.318-81  em 02/05/2022 17:21 UTC-03:00

Nome no certificado: Fabio Da Silva Aragao

Tipo: Certificado Digital



DEBORA SEGALA - 024.921.889-57  em 02/05/2022 17:05 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

GRAZIELE RODRIGUES CLAUDINO - 362.262.768-94 em 02/05/2022 16:53 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: graziele.claudino@laspro.com.br; Código de acesso: 123

 

Evidências 

 

Client Timestamp Mon May 02 2022 16:53:10 GMT-0300 (-03) 

Geolocation Latitude: -23.549662844280263 Longitude: -46.64242896655254 Accuracy: 65 

IP 200.173.181.184

Assinatura:

Hash Evidências: 
 5B4D746E1E4DBA9B69EDD26157E74ECAB47F9E0DDD5F2CB3CDDFAF86E1343B86

Tiago Henriques Papaterra Limongi - 306.512.108-52 em 02/05/2022 16:52 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Por email: rj1@laspro.com.br; Código de acesso: 123

 

Evidências 

 

Client Timestamp Mon May 02 2022 16:52:25 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -23.5490716 Longitude: -46.642693 Accuracy: 32.128 

IP 189.69.132.188

Assinatura:

Hash Evidências: 
 0766C772FC42D3DE9CDAF26C5045D0F7946BE8019F9C90F9D22DCF9BE63340AA

THAIS RODRIGUES COLUCCI - 368.128.648-54  em 02/05/2022 16:51 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital




